
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Provincia di Asti 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 81 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU) - Comune di Celle Enomondo: efficientamento e 
risparmio energetico degli edifici ed infrastrutture di proprietà pubblica 
- annualità 2023 e 2024 (Codici CUP E54H22001210006 - 
E54H22001220006) - Delibera d'intenti      
 
 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di dicembre alle ore nove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOVERO ANDREA - Sindaco  Sì 

2. GUASCO PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. BUGNANO Germano - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BOVERO ANDREA assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso:  

• che i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 (pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 

17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020) recano l’assegnazione ai Comuni per l’anno 2020 e 

per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 - ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) - di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 

in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base della popolazione 

residente al 1° gennaio 2018;  

 

• che, come specificato, l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

• a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili;  

• b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

• che, sulla base della normativa suddetta, l’entità del contributo annuale a favore del 

Comune di Celle Enomondo è stata determinata in complessivi euro 50.000,00;  

 

• che l’art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 

n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia», limitatamente all’anno 

2021, ha disposto l’incremento delle risorse da assegnare ai Comuni per i predetti investimenti, 

raddoppiando l’entità del contributo stesso;  

 

• che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 

recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in 

data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 

77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

 

• che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 

2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR. In particolare, è stata affidata al Ministero dell’Interno 

la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 

cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 

n.160/2019;  

 

• che in particolare, con comunicato del Ministero dell’Interno 17/12/2021, per quanto 

concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. della L. n.160/2019, i Comuni beneficiari 

sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel 

periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 

comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili);  

 

• che i citati provvedimenti dispongono che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori, per l’annualità corrente, entro il 15 settembre 2022;  

 

• che per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori 

entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;  

 

Considerato:  

• che, sulla base di quanto specificato in premessa e visto l’utilizzo dei contributi delle 

annualità 2020/21, il contributo relativo alle annualità 2022/23/24 deve essere destinato per 

investimenti relativi alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 ovvero interventi di 

efficientamento energetico;  

 

• che l’Amministrazione Comunale ha avviato da diversi anni una serie di importantissimi 

lavori edilizi finalizzati all’efficientamento energetico del patrimonio comunale;  

 

• che con delibera G.C. 53 del 10/09/2022 il contributo di euro 50.000,00 - relativo all’anno 

2022 - è stato destinato per l’attuazione di interventi di efficientamento energetico del patrimonio 

comunale (Codice CUP E52C22000400006);  

 

Dato atto:  

• che, recentemente, con comunicato del 28 settembre 2022, la Finanza Locale ricorda che 

gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi progetti, di 

cui alla "Linea di finanziamento: Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 dicembre 2019, n. 160", 

confluita nella Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 del PNRR, sono tenuti al rispetto di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e 

rendicontazione delle misure;  

 

• che, nello specifico, lo stesso provvedimento dispone che per le annualità 2022-2023-2024 

i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art.1, commi 29 e seguenti, della legge 160/2019, sono 

tenuti a programmare già nell’anno corrente (2022) le opere da realizzare nelle tre annualità ed a 

generare i CUP dagli appositi “template”, rispettando le “Istruzioni operative per la generazione 

del CUP tramite template”;  

 

• che, pertanto, come successo per il contributo (annualità 2022) menzionato in precedenza, 

occorre ora programmare anche per le annualità 2023 e 2024 le opere da realizzare, generando i 

relativi CUP secondo la procedura ricordata;  

 

• che l’Amministrazione Comunale ha deciso di destinare i due contributi di euro 50.000,00 

caduno, delle citate annualità 2023 – 2024, per la realizzazione di una serie di nuovi interventi volti 

all’efficientamento ed al risparmio energetico del patrimonio comunale;  

 

•  che la Responsabilità Unica del Procedimento in merito alle attuali fasi delle opere in 

parola è stata affidata al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP., geom. Cerchio 

Simona; 

 
• che lo stesso ha provveduto a generare i relativi CUP dagli appositi “template” e secondo la 

procedura suindicata. I CUP risultano come segue:  

 

- CONTRIBUTO € 50.000 - ANNO 2023  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - Comune 

di Celle Enomondo: efficientamento e risparmio energetico degli edifici ed infrastrutture di 

proprietà pubblica (anno 2023) (Codice CUP E54H22001210006);  

 

- CONTRIBUTO € 50.000 - ANNO 2024  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - Comune 

di Celle Enomondo: efficientamento e risparmio energetico degli edifici ed infrastrutture di 

proprietà pubblica (anno 2024) (Codice CUP E54H22001220006);  

  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di dover fornire i necessari indirizzi e direttive agli uffici competenti al fine di procedere 

alla definizione degli interventi in argomento e in particolare al Servizio Tecnico Comunale di 

disporre quanto necessario per la redazione delle progettazioni e di ogni atto conseguente;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

 

Visto il parere preventivo FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa rilasciato dal responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 

dell’art. 3 del Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni; 

 

All’unanimità dei voti dei presenti e dei votanti 
 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di destinare i contributi delle annualità 2023 e 2024, ammontanti ad euro 50.000,00 cadauno, 

concessi al Comune di Celle Enomondo sensi dell’articolo 1, commi 29 e segg. della legge 27 

dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020) e confluiti nel “PNRR - Missione 2: rivoluzione verde 

e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, al 

finanziamento dei seguenti progetti:  

 

- CONTRIBUTO € 50.000 - ANNO 2023  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - Comune 

di Celle Enomondo: efficientamento e risparmio energetico degli edifici ed infrastrutture di 

proprietà pubblica (anno 2023) (Codice CUP E54H22001210006);  

 

- CONTRIBUTO € 50.000 - ANNO 2024  

PNRR - M2C4 - Investimento 2.2 (Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU) - Comune 

di Celle Enomondo: efficientamento e risparmio energetico degli edifici ed infrastrutture di 

proprietà pubblica (anno 2024) (Codice CUP E54H22001220006);  

 

3) di affidare la Responsabilità Unica del Procedimento in merito all’opera in parola al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP., geom. Cerchio Simona;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4) di demandare a successivi atti gestionali del Responsabile del Procedimento stesso, e degli altri 

responsabili di servizio interessati, circa l’attuazione degli intenti di cui alla presente deliberazione.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Celle Enomondo.  Responsabile Procedimento: BEGO SIMONETTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
                 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to:   BOVERO Andrea 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to:  CARAFA Vincenzo 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, 05/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

VINCENZO CARAFA 
 
 
 


